
NOTATKA

z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Data posiedzenia:  20 lipca 2011 r.

Nr posiedzenia: 161

Posiedzeniu przewodniczył: senator Jerzy Chróścikowski – przewodniczący komisji

Porządek posiedzenia: 1. Rozpatrzenie ustawy o nasiennictwie (druk senacki nr 1284, druki sejmowe nr
4114, 4213 i 4213-A).

2. Rozpatrzenie ustawy o zmianie ustawy o ochronie prawnej odmian roślin
(druk senacki nr 1285, druki sejmowe nr 3603, 4318, 4338 i 4338-A).

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Przemysław Błaszczyk, Lucjan Cichosz,
Henryk Górski, Michał Boszko, Jerzy Chróścikowski, Grzegorz
Wojciechowski, Ireneusz Niewiarowski, Zdzisław Pupa, Henryk Stokłosa,
Andrzej Grzyb,

− zaproszeni goście:
− Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi:

− podsekretarz stanu Jarosław Wojtowicz,
− dyrektor Departamentu Hodowli i Ochrony Roślin Małgorzata

Surawska,
− naczelnik Wydziału Zasobów Genowych i Roślin Genetycznie

Zmodyfikowanych w Departamencie Hodowli i Ochrony Roślin
Małgorzata Woźniak,

− naczelnik Wydziału Hodowli Roślin i Nasiennictwa w
Departamencie Hodowli i Ochrony Roślin Krzysztof Smaczyński,

− główny specjalista w Departamencie Hodowli i Ochrony Roślin
Jolanta Wyszatkiewicz,

− zastępca dyrektora Departamentu Prawno-Legislacyjnego Marek
Adamczyk,

− główny specjalista w Departamencie Prawno-Legislacyjnym
Małgorzata Chojnowska,

− Najwyższa Izba Kontroli:
− główny specjalista ds. kontroli państwowej w Departamencie

Środowiska, Rolnictwa i Zagospodarowania Przestrzennego
Krzysztof Nowek,.

− Państwowa Inspekcja Ochrony Roślin i Nasiennictwa:
− Główny Inspektor Ochrony Roślin i Nasiennictwa Tadeusz Kłos,

− Agencja Nasienna sp. z o. o.:
− prezes zarządu Paweł Kochański,

− Ministerstwo Środowiska:
− członek komisji ds. GMO Katarzyna Lisowska,
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− branżowe i zawodowe związki rolnicze, producenci rolni:
− członek zarządu, sekretarz Polskiego Związku Producentów Roślin

Zbożowych Piotr Malicki,
− dyrektor biura Krajowej Federacji Producentów Zbóż Joanna

Leśniewska,
− rzecznik prasowy Polskiego Związku Producentów Roślin

Zbożowych Tadeusz Szymańczak,
− starszy specjalista w Biurze Krajowej Rady Izb Rolniczych

Małgorzata Ramatowska,
− koordynator kampanii Stop GMO w Fundacji Greenpeace Joanna

Miś,
− przewodniczący Stowarzyszenia na rzecz Ekologicznego

i Rolniczego Postępu Jacek J. Nowak,

− przedstawiciel Biura Legislacyjnego Michał Gil.

Przebieg posiedzenia:

Ad. 1 Uzasadnienie do ustawy przedstawił podsekretarz stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi
Jarosław Wojtowicz. Ustawa między innymi określa: tryb postępowania przy rejestracji, wytwarzaniu
i ocenie materiału siewnego odmian roślin rolniczych i warzywnych oraz odmian regionalnych
i amatorskich; zasady sporządzania mieszanek materiału siewnego roślin rolniczych i warzywnych
oraz roślin pastewnych przeznaczonych dla ochrony środowiska; zasady wytwarzania i oceny
materiału szkółkarskiego oraz materiału rozmnożeniowego i nasadzeniowego roślin warzywnych
i ozdobnych oraz sadzonek winorośli; sposób dokumentowania wyników poszczególnych ocen
materiału siewnego; tryb wydawania upoważnień i akredytacji w zakresie oceny materiału siewnego
roślin rolniczych i warzywnych, jak też kontroli pracy upoważnionych i akredytowanych
kwalifikatorów, upoważnionych i akredytowanych próbobiorców oraz urzędowych, akredytowanych
i samodzielnych laboratoriów; prawa i obowiązki podmiotów prowadzących obrót, w tym w
szczególności zasady rejestracji, obowiązki informacyjne oraz obowiązki w zakresie przechowywania
dokumentów; sposób prowadzenia ewidencji przedsiębiorców i ewidencji rolników, które zastąpiły
rejestr przedsiębiorców i rejestr rolników; warunki dopuszczenia do obrotu mieszanek dla ochrony
środowiska, materiału siewnego odmian roślin rolniczych i warzywnych znajdujących się w badaniach
rejestrowych, materiału siewnego wytworzonego w ramach eksperymentu oraz mieszanek odmian
regionalnych i amatorskich.
Przedstawiciel Biura Legislacyjnego zwrócił uwagę na wiele nieścisłości w sformułowaniu niektórych
przepisów ustawy i przedstawił szereg uwag o charakterze legislacyjnym i redakcyjnym.
Obecny na posiedzeniu lobbysta Paweł Połanecki zaproponował doprecyzowanie zapisów
określających definicję „obrotu”. Postulował również dodanie zapisu dotyczącego zakazu wpisu
odmian roślin GMO, zawartego w art. 5 ust. 4 ustawy z 2003 r., a usuniętego podczas prac
sejmowych. Zaproponował także przywrócenie zapisu zawartego w art. 16, określającego zasady
kolegialnego podejmowania decyzji w sprawie rejestracji odmian oraz powołania i funkcjonowania
komisji ds. nasion.
W trakcie dyskusji senator Grzegorz Wojciechowski zgłosił wniosek o odrzucenie ustawy.
Senator Jerzy Chróścikowski zaproponował wprowadzenie trzech poprawek, a senator Andrzej Grzyb
- dwóch poprawek.
W głosowaniu – komisja przyjęła wniosek o odrzucenie ustawy (4 głosy za, 2 głosy przeciw i przy
braku głosów wstrzymujących się).
Poprawki senatora Andrzeja Grzyba poparła mniejszość komisji.
Na sprawozdawcę komisji na posiedzenie Senatu wybrano senatora Grzegorza Wojciechowskiego

Konkluzja: Komisja wnosi o odrzucenie ustawy (druk 1284 A)
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Ad. 2 Uzasadnienie do ustawy przedstawił podsekretarz stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi
Jarosław Wojtowicz. Celem nowelizacji jest rozszerzenie kręgu rolników korzystających z odstępstwa
rolnego bez opłat o tych, którzy posiadają grunty do 25 ha. Wyjątkiem będzie uprawa ziemniaka gdzie
limit powierzchni gospodarstwa pozostał na poziomie 10 ha. Nowelizacja poszerza także katalog
gatunków roślin uprawnych podlegających odstępstwu rolnemu, który po wprowadzeniu zmian będzie
obejmował: pszenicę zwyczajną, żyto, jęczmień, pszenżyto, owies, kukurydzę, rzepak, łubin żółty i
wąskolistny, lucernę siewną, groch siewny, bobik, wykę siewną, pszenicę twardą, rzepik, len
zwyczajny (oleisty), a także ziemniaka. Ustawa dodaje także przepis statuujący możliwość pobierania
opłat za korzystanie z odstępstwa rolnego na rzecz hodowcy przez organizację hodowców.
Koniecznymi warunkami są członkowstwo hodowcy w organizacji oraz umowa między nimi, której
elementy określa dodany przepis. Ponadto ustawa wprowadza trzydziestodniowy termin na udzielenie
hodowcy informacji o wykorzystaniu zbiorów jako materiału siewnego.
Przedstawiciel Biura Legislacyjnego zwrócił uwagę na kilka nieścisłości w sformułowaniu niektórych
przepisów ustawy i przedstawił kilka uwag o charakterze legislacyjnym i redakcyjnym.
W trakcie dyskusji senator Grzegorz Wojciechowski zaproponował wprowadzenie jednej poprawki,
którą komisja przyjęła (3 głosami za, przy 1 głosie przeciw i 1 głosie wstrzymującym się).
Na sprawozdawcę komisji na posiedzenie Senatu wybrano senatora Ireneusza Niewiarowskiego.

Konkluzja: Komisja wnosi o wprowadzenie jednej poprawki do ustawy (druk senacki nr 1285 A)

W posiedzeniu komisji uczestniczyła osoba wykonująca działalność lobbingową: Paweł Połanecki (nr rejestru MSWiA00081)
działający na rzecz Koalicja "Polska Wolna od GMO"

Sporządzono w Biurze Prac Senackich


